
 

C O M U N E    D I    C A S T I A D A S 
Cap. 09040 - Provincia di Cagliari  

_____________ 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

G I U N T A    C O M U N A L E 
 

N. 28 DEL: 09-05-2014
 

 
OGGETTO:  
 

 
Sussidi una tantum di natura straordinaria a lavoratori non beneficiari 
di ammortizzatori sociali. Adesione all'Avviso pubblico Regionale - 
individuazione  settore e tipologia di attivita' per n. due beneficiari 
ammessi -  Indirizzi al Responsabile del Servizio Amministrativo. 

 
 

L'anno  duemilaquattordici il giorno  nove del mese di  maggio alle ore 09:00 nella Sala delle Adunanze  
si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori: 
 

Dott. Sollai Quintino Sindaco P 
Sig. Molinari Gian Luigi Vice Sindaco P 
 Frau Veronica Assessore A 
 Avignone Marco G. Assessore P 
 
risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 

Assiste   alla seduta il   Segretario Comunale Dott.ssa Maria Lucia Chessa. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 09-05-2014 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 2 

 
Delib. G.C. n.28 del 09-05-2014 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Viste: 
- la Deliberazione della G.R. n° 49/7 del 07.12.2011 – L.R. n° 1/2011 – art. 6, c.12. Piano Regionale per i 
servizi, le politiche del lavoro e l’occupazione 2011-2014; 
- la Deliberazione della G.R. n° 47/33 del 14.11.2013 – Sussidi una tantum di natura straordinaria a lavoratori 
non beneficiari di ammortizzatori sociali. Approvazione linee guida per l’esame e la valutazione delle 
domande; 
Visto l’Avviso pubblico relativo a “Sussidi straordinari riservati a lavoratori non beneficiari di 
ammortizzatori sociali” pubblicato dalla Regione Autonoma della Sardegna; 
Premesso che nell’Avviso pubblico relativo a “Sussidi straordinari riservati a lavoratori non beneficiari di 
ammortizzatori sociali” la RAS - Assessorato Regionale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale – Servizio Politiche del Lavoro e per le Pari Opportunità - ha indicato i 
Comuni della Sardegna come enti presso i quali i Beneficiari dovranno essere avviati alle attività di rilevanza 
sociale (artt. 1, 7, 13, 14); 
Vista la nota del 16.04.2014, acclarata al prot. com.n° 2986/VII/12 del 16.04.2014, con la quale 
l’Assessorato Regionale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale –  
Servizio Politiche del Lavoro e per le Pari Opportunità; 
– ha comunicato l'elenco dei primi beneficiari cittadini ammissibili al "Sussidio una tantum di natura 
straordinaria", domiciliati presso il Comune di Castiadas, inseriti nella determinazione di ammissibilità n. 
11561-1243 del 18/03/2014; 
Considerato: 
- che con la suddetta nota l’Assessorato ricorda che, come stabilito agli artt. 7 e 13 dell'Avviso pubblico, i 
cittadini ammissibili devono svolgere un periodo di attività di rilevanza sociale, della durata di 6 mesi, presso 
il Comune di domicilio, ai fini  dell’ottenimento del sussidio straordinario; 
- che, ai sensi dell’art. 14 dell’Avviso, al beneficiario della misura di cui trattasi verrà corrisposto un sussidio 
pari a Euro 700,00 mensili. Il sussidio verrà erogato direttamente dall’INPS al beneficiario; 
- che il Comune dovrà provvedere come indicato negli allegati 1 e 2 alla D.G.R 47/33 del 14 novembre 2013 
art.4 comma 5 ad attivarsi affinché i cittadini, di cui alla citata determinazione, possano essere impegnati 
nelle attività di rilevanza sociale entro 30 giorni dalla acquisizione, da parte del Comune, dell’elenco dei 
beneficiari allegato alla succitata comunicazione; 
- che, come riportato all'art. 7 dell'Avviso, il Comune è tenuto a comunicare per via telematica sul portale 
Sardegna Lavoro, l’inizio, il rifiuto o l’interruzione, da parte del Cittadino, delle attività di rilevanza sociale. 
Visto l’art. 7 del citato Avviso pubblico in cui si esplicita che: 
- il servizio prestato dai cittadini beneficiari, ai sensi dell’art. 35 della L.R.20/05, non costituirà rapporto di 
lavoro e dovrà comportare un impegno settimanale pari a 20 ore e comunque non superiore alle 80 ore 
mensili; 
- che pertanto l’attivazione degli interventi di cui trattasi non rientrano nel campo di applicazione delle norme 
sui limiti di spesa per il personale, dettate dal comma 28 dell’art. 9 del D.L 78/2010, come modificato 
dall’art. 4 comma 102 della Legge 183/2011, dall’art. 1 comma 6 bis della Legge 14/2012 e dall’art. 4 ter 
comma 12 della Legge 44/2012; 
- i Comuni dovranno provvedere esclusivamente alla copertura assicurativa INAIL e per la Responsabilità 
Civile verso terzi oltre che all’acquisto di eventuale materiale d’uso ed antinfortunistico. A tal fine 
l’Amministrazione regionale, per tramite dell’Agenzia Regionale per il Lavoro, trasferirà al Comune, per 
ciascun beneficiario avviato all’attività di utilità sociale, l’importo una tantum di € 300,00; 
- che le attività prestate saranno gestite ed organizzate dal comune secondo quanto previsto dal vigente 
documento interno relativo allo svolgimento del servizio civico comunale “ Linee di indirizzo del Servizio 
Civico Comunale” approvato con Deliberazione del  G.C. n° 8 del 31.01.2012, per quanto compatibili con il 
presente intervento; 



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 09-05-2014 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 3 

Dato atto che l’intervento della RAS l’Assessorato Regionale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale – Servizio Politiche del Lavoro e per le Pari Opportunità - costituisce un’ 
importante misura di sostegno al reddito per i numerosi disoccupati; 
Ritenuto altresì, ai fini dell’attuazione dell’intervento, di provvedere alla individuazione della  tipologia di 
attività di rilevanza sociale da far svolgere a n  due  beneficiari ammessi, nonché il settore di competenza a 
cui lo stesso sarà assegnato; 
Ritenuto di affidare al Responsabile dell’Ufficio Amministrativo, Avv. Maika Aversano l’incarico di 
provvedere nei tempi e nelle modalità previste dall’Avviso pubblico e da successive comunicazioni della 
RAS - Assessorato Regionale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale – 
Servizio Politiche del Lavoro e per le Pari Opportunità- all’avvio delle procedure necessarie per la 
realizzazione dell’intervento di cui trattasi in favore dei beneficiari di volta in volta comunicati dalla RAS , 
adottando tutti gli atti di competenza occorrenti a tal fine; 
Ritenuto di affidare al Responsabile del Servizio Tecnico l’incarico di provvedere all’acquisizione del 
materiale d’uso per l’espletamento delle attività e per l’acquisto di materiale antinfortunistico; 
Dato atto di far fronte alla spesa complessiva di € 600,00  derivante da copertura assicurativa INAIL e 
dall’acquisizione di materiale d’uso e antinfortunistico, con i fondi assegnati dall’Assessorato Regionale del 
Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; mediante imputazione su apposito 
capitolo del predisponendo Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso;  
Acquisito, sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267; il parere favorevole 
espresso dal  Responsabile del Servizio  Amministrativo ai interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  
Tutto  ciò premesso 
All’unanimità dei voti 

DELIBERA 
 

1)  di aderire all’Avviso pubblico in oggetto per consentire a tutti i cittadini che abbiano presentato domanda 
e risultino Beneficiari della misura di usufruire del Sussidio straordinario una tantum per la durata di sei mesi 
attraverso l’espletamento di un’attività di rilevanza sociale presso il Comune di Castiadas; 
2) di individuare quale tipologia di attività di rilevanza sociale e settore di competenza, cui assegnare i due 
beneficiari, di cui alla  determinazione di ammissibilità n. 11561-1243 del 18/03/2014 dell’ Assessorato 
Regionale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, meglio individuati con 
il n.1 e n.2, quella relativo alle piccole manutenzioni di edifici pubblici e aree verdi pubbliche e strade 
comunali; 
3) di affidare al Responsabile del Servizio Amministrativo, Avv. Maika Aversano l’incarico di provvedere, 
nei tempi e nelle modalità previste dall’Avviso pubblico e da successive comunicazioni della RAS - 
Assessorato Regionale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale – Servizio 
Politiche del Lavoro e per le Pari Opportunità-, all’avvio delle procedure necessarie per la realizzazione 
dell’intervento di cui trattasi in favore dei beneficiari di volta in volta comunicati dalla RAS, adottando tutti 
gli atti di competenza occorrenti a tal fine; 
4) di affidare al Responsabile del Servizio Tecnico l’incarico di provvedere all’acquisizione del materiale 
d’uso per l’espletamento delle attività e per l’acquisto di materiale antinfortunistico; 
5) di far fronte alla spesa complessiva di € 600,00  derivante da copertura assicurativa INAIL e 
dall’acquisizione di materiale d’uso e antinfortunistico, con i fondi assegnati dall’Assessorato Regionale del 
Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; mediante imputazione su apposito 
capitolo del predisponendo Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso;  
6)  dare atto che il presente intervento socio-assistenziale è interamente finanziato con fondi regionali 
stanziati con determinazione direzione generale del servizio politiche del lavoro  e per le pari opportunità n. 
54709-9035 del 03 dicembre 2013;  
Ai sensi dell’art. 134. comma 4°, D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione palese ed unanime, si 
dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva, attesa l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 09-05-2014 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 4 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

Dott. Quintino Sollai 
 

Dott.ssa Maria Lucia Chessa 
 

 
========================================================================= 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio  
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000: 
 
- E’stata affissa all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi a partire dal 20-05-2014 
 
 
 IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Maria Lucia Chessa 
 

 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09-05-2014 
 
X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 TUEL)  
– Perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 TUEL) 
 
 IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Maria Lucia Chessa 
 

 
========================================================================= 
 


